PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000

- Goiatuba-GO

EDITAL No 001/2026, DE 08 DE JANEIRO DE 2026.

VAGAS REMANESCENTES PARA REINTEGRAÇÃO DE CURSO,
TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE

DIPLOMA

O Centro Universitário de Goiatuba – UniCerrado torna público a oferta de

vagas  remanescentes  para  ingressar  nos  cursos  de  graduação  de  Administração,

Agronomia,  Arquitetura  e  Urbanismo,  Ciências  Contábeis,  Direito,  Educação  Física,

Enfermagem, Engenharia Civil, Fisioterapia, Gestão da Tecnologia da Informação, Letras,

Medicina Veterinária, Odontologia, Pedagogia e Psicologia por meio de reintegração no

curso,  transferência interna, transferência externa e portador de diploma, no primeiro

semestre de 2026, nas seguintes condições:

1 – DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições do Processo Seletivo de Vagas Remanescente para ingresso no 1º semestre

letivo  de 2026 serão efetuadas exclusivamente pela internet, através do site:

www.unicerrado.edu.br no período de 09 de janeiro de 2026 a 27 de fevereiro de 2026,

mediante  o  preenchimento  da  ficha  de  inscrição  e  em  anexo  toda  a  documentação

necessária, em arquivo único, conforme exposto no item 3 desse Edital.

1.1 O período de inscrição encerrará assim que as vagas forem preenchidas ou até o dia

27/02/2026, prazo máximo para solicitação de vagas conforme o calendário acadêmico

da UniCerrado.

1.2 A documentação que for anexada de maneira incompleta pelos candidatos no ato da

inscrição poderá acarretar o indeferimento.

1.3 Caso as  vagas  sejam preenchidas  antes  do dia  27/02/2026,  as  informações  estarão

disponíveis no site www.unicerrado.edu.br.

1.4 Os discentes afastados por mais de 4 (quatro) anos do curso de origem da UniCerrado

e que desejam reingressar deverão fazer uma Prova de Redação (Presencial) na Pró-

Reitoria de Graduação da UniCerrado. O candidato será comunicado por e-mail ou

telefone sobre a data e horário para realização da prova.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000

- Goiatuba-GO

2 – DAS VAGAS

2.1  Disponibilidade de vagas para Reintegração de Curso, transferência interna,

transferência externa e portador de diploma, conforme Tabela 1.

Tabela 1. Número de vagas remanescentes para os cursos de Graduação da UniCerrado.

Cursos Vagas

Administração 20

Agronomia 20

Arquitetura e Urbanismo 20

Ciências Contábeis 20

Direito 20

Educação Física (bacharelado) 20

Enfermagem 20

Engenharia Civil 20

Fisioterapia 20

Gestão da Tecnologia da Informação 02

Letras 20

Medicina Veterinária 10

Odontologia 15*

Pedagogia 20

Psicologia 20

* Vagas apenas para o 3° período.

2.1 As vagas mencionadas na Tabela 1 estão disponíveis nos períodos curriculares

ofertados a partir do 2º período do curso, com base na análise da Direção de Curso.

2.2 Somente existirão vagas no primeiro período se essas vagas não estiverem sido

preenchidas pelo processo seletivo do vestibular ou ENEM – Exame Nacional do Ensino

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000

- Goiatuba-GO

Médio.

3 – DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO

3.1 Modalidade: Reintegração de Curso

Preencha seus dados no site da Unicerrado e anexe cópias dos documentos abaixo, no
formato PDF;

3.1.1 Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;

3.2 Modalidade: Portador de Diploma
Preencha  seus  dados  no  site  da  Unicerrado  e  anexe  cópias  dos  documentos  nomeados
abaixo, no formato PDF;

3.2.1  Diploma do Ensino Médio;

3.2.2 Histórico Escolar do Ensino Médio;

3.2.3 Diploma do Curso de Graduação;

3.2.4 Histórico Escolar Original do Curso de Graduação;

3.2.5 RG;

3.2.6 CPF;

3.2.7 Título de Eleitor;

3.2.8 Documento de quitação com o Serviço Militar;

3.2.9 Certidão de nascimento ou casamento;

3.2.10 Comprovante de endereço;

3.2.11 Uma foto 3x4.

3.3 Modalidade: Transferência Externa
Preencha seus dados no site da Unicerrado e anexe cópias dos documentos abaixo, no
formato PDF;
3.3.1 Diploma do Ensino Médio

3.3.2  Histórico Escolar do Ensino Médio

3.3.3 Histórico Escolar Original do Curso de Graduação

3.3.4 RG;

3.3.5 CPF;

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000

- Goiatuba-GO

3.3.6 Título de Eleitor;

3.3.7 Documento de quitação com o Serviço Militar;

3.3.8 Certidão de nascimento ou casamento;

3.3.9 Comprovante de endereço;

3.3.10 Uma foto 3x4.

3.4 Modalidade: Transferência Interna

Os candidatos do processo de transferência interna deverão solicitar o pedido diretamente

pelo Portal do Aluno (sei.unicerrado.edu.br) ou pelo aplicativo “UniCerrado Aluno”.

3.4.1 O candidato de transferência interna deverá acessar a opção "Secretaria Online",

clique em "Novo Requerimento" e selecione a opção: “Pedido de Transferência Interna”. Ao

gravar, o sistema solicitará o preenchimento de alguns dados obrigatórios antes de finalizar a

solicitação.

3.5 Documentação

Caso  necessário,  a  qualquer  momento,  outros  documentos  poderão  ser  solicitados  aos

candidatos, independente das modalidades de ingresso (portador de diploma, transferência

externa,  tranferência  interna  e  Reintegração  de Curso,  e  até  mesmo durante  o  curso  de

graduação).

4- DO RESULTADO

4.1 Os resultados das inscrições deferidas serão disponibilizadas gradativamente no site

www.unicerrado.edu.br até o encerramento do período de inscrição.

4.2 Os resultados estarão disponíveis no site www.unicerrado.edu.br ou na Pró-Reitoria de

Graduação.

5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 A entrega da documentação exigida é de inteira responsabilidade do interessado, cabe a

Instituição a conferência dos documentos.

5.2 A documentação deverá ser anexada conforme solicitação da a Pró-Reitoria de

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000

- Goiatuba-GO

Graduação.

5.3 O candidato deverá atentar ao prazo final de matrícula, conforme o calendário

acadêmico da UniCerrado.

5.4 Havendo  interesse  de  aproveitamento  de  disciplinas,  o  candidato  selecionado

encaminhará, por meio de protocolo, as ementas e conteúdos programáticos das disciplinas

cursadas, com carimbo e assinatura da instituição de origem, à respectiva Direção de

cada curso até o dia 27/02/2026.

Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria

de Graduação.

Prof. Dr. Alzair Eduardo Pontes

Pró-Reitor de Graduação

	VAGAS REMANESCENTES PARA REINTEGRAÇÃO DE CURSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMA
	1 – DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
	2 – DAS VAGAS
	2.1 Disponibilidade de vagas para Reintegração de Curso, transferência interna, transferência externa e portador de diploma, conforme Tabela 1.
	3 – DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO
	3.1 Modalidade: Reintegração de Curso
	Preencha seus dados no site da Unicerrado e anexe cópias dos documentos abaixo, no formato PDF;
	3.2 Modalidade: Portador de Diploma
	3.3 Modalidade: Transferência Externa
	3.4 Modalidade: Transferência Interna

	5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

		2026-01-09T17:38:53-0300